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第1章 資料の収集•利用

第1節 資料の収集

当館の所管狩料は、 大き＜二つに分かれる。 一つは

館蔵肉料で、 もう ーつは管理資料である。館蔵資料は、

発掘で出土した考古資料と、 常設展示室で長期間展示

する資料を中心に限られた範囲のものとなっている。

当館は設立の当初から京都府立総合査料館の美術工器、

歴史民俗毀料等の文化災料（博物館毀料）について、

その収集、管理、I展示公開業務を同館から委託されて

いる。 具体的には総合府料館の文化究料を同館の収蔵

叫で管理しながら、 展示を京都文化t歌物館で行ってい

る。 このため当館が扱う収集査料はその多くが京都府

立総合資料館の所蔵となるため、 探料の収集• 利用に

おいては管理災料の占める割合が高くなっている。 な

ぉ、映画斑料は京都府の管理資料となっている（第2

章第3節）。

京都文化博物館管理関係資料（京都府立総合資料館所蔵分）年度別一覧 単位：点

年腹 管理脊料 寄託沼料 一時保管沢料 年度

1988年度 39,123 362 305 1993年度
1989年度 39,349 360 313 1994年度
1990年度 40,897 366 321 1995年度
1991年度 40,965 366 327 1996年度
1992年度 41,025 361 328 1997年度

(1)受II爵

a. 館蔵資料

年度 分 野 究 料 名

1988年度 工 芸 大森泊蔵表装「風炉先屏風 露芝に渦」
·'泌iti 大森消蔵表装「掛軸 松無古今色」（前大徳戒堂古）

漆 芸 杉村尚「紫式部像」

1990年度 彫 刻 岡本庄三「神々乃愛」
彫 刻 消水九兵衛「朱装」

1993年度 洋 画 赤木l罰児郎「ポ ー ル・デュシャネル並木道（赤）」

1996年度 歴 史 祇固祭山鉾模型
地 圏 泉典志雄筆「比叡山延暦寺烏1敬図原図」ほか
地 図 御所絵図

1991年度 地 図 京都府全図ほか

b. 管理資料（京都府立総合賢料館所蔵資料）

年度し竺 ＿罪 j 作 者

1988年度 染 織 山中政次郎
染 織
染 織 皆川 泰蔵
染 熾
陶 芸 初代赤沢 露石
陶 芸 叶 光夫
陶 芸 叶 光夫
陶 芸 Ill· 光夫
陶 芸 辻 ""曰9�ヽ

陶芸・歴史
漆 芸 三木 久延
漆 芸 水内 杏平

資 料 名

「刷毛引塩瀬名古屈帯」
五節句模様友禅染樅紗 ほか

「西蔵ポタラ宮」
祇園祭放下鉾稚児衣裳
「浅黄交趾花瓶」
「白恋刻花盆」ほか
「懸垂方瓶」ほか
「懸垂楷光花瓶」ほか
「黒釉面取壺」ほか

井戸脇茶碗ほか
「漆画 巌J

「波文彫漆スクリ ー ン」ほか

管理府料 寄託資料 一時保管肉料

41,107 361 329 
41,537 360 329 
41,669 360 329 
41,740 368 510 
42,074 361 510 

点数 小 計

1点
1点
1点 3件 3点

1点
1点 2 {牛 2点

1点 l件 1点

2点
47点
1点 3件 50点

5点 l件 5点

I点数j 小 計

1点
10点
1点
1点
1点
2点
3点
2点
3点

13点
1点
2点
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年度 分 野 作 者

人 形
人 形

人 形
民 具
民 具
民 具
民 具
歴 史

1989年度 日木画 河祁 光浚
日本画 山本 知克
日本画 山本 倉丘
日本画 三綸 良平
日本画 幸野 楳硲
洋 画 由里 明
洋 画 芝III 米三
洋 画 大熊 峻
陶 芸 西川 四
陶 芸 辻 勘之
陶 芸 初代悔老名弥平次
陶 芸 消水 正次
陶 芸
人 形 西村 喜代
人 形 大林 蘇乃
人 形 岡本正太郎
人 形 岡本正太郎
人 形 村岡登志一

郷土玩具

1990年度 洋 画 大熊 峻
洋 画 律田 周平
洋 画 今井 憲ー
洋 画 笹瀬 悦子
洋 画 袖井 勇

芯 脱沢 赤心
染 猫 坂田 彩湖
染 織 伊藤 嘉敏
染織 佐野 猛夫
陶 芸 熊倉 順吉
陶 芸 初代宮永 東山
民 具

郷土玩具

1991年度 日本画 幸野 盟一

染 織 偕川 泰蔵
人 形
諸工芸 太田 光硲
歴 史
民 具
民 具
民 具

1992年度 洋 画 安田 謙
叫： 勝沢 赤心
:』 森岡 峻山

彫 刻 藤庭 既一
染 織
陶 芸 村井 紀子
陶 芸 消水 卯一

漆 芸 此鍋 光男
歴 史

民具・歴史

l'i 料 名

五月人形
古今i雅

雛人形
黒II善椀
花見弁当箱
指物道具
牛馬売買免許鎚札 ほか
金鵠鼎翔 ほか

「飛天」
「或るEl」
「雪砂t」
「はたち」

「秘秋潔/Ji,11忍l」
「放.I恥ほか
「幻想稲r.ii山四季」「胡蝶の拶挿絵」
「マンハッタン情屎」
「織部金彩恰蔀壷」
「練込鶉手飴釉烏」
「羅淡像」ほか
「晩夏」

京都陶器会社図案資料
「朝市にて」
「青衣少女」
「有職面竹雛」
「立雛」

「松蒲兜」
郷土人形および玩具

「パリ情娯」ほか
「池の畔」ほか
「ー［叫」ほか
「UCHU」ほか
「水辺の花」ほか
「寿 山桶梅」

「訪問着 洛北秋映」
「縮緬地総絞り模様中振袖」ほか
「湘」
「打坐」ほか
「金揺手波斯華角水指」ほか

半被 ほか
東京羽子板・助六 ほか

「池J
「ヒヮ旅哨・中央アジア」

市松人形
「金彩革楽器図扉風J

平安遥都紀念祭汽車汽船割引票
迅中茫i·
柿渋陪j関係究料·i届斗 ほか
柿渋商I掲係究料・合羽 ほか

「魚市場」ほか
「笈刻木額」
「遊東園」ほか
咽心術師の変貌」

友禅染打掛
「陶額 しだれ桜」ほか

「油滴天目釉fill」ほか
「屹漆偏壺」ほか
皇陵巡拝朱印掛軸
卓欧台 ほか

点数 ＇」ヽ 計

1点
1点

1点
13点
l点

98点
10点
56点 221点

1点
1点
1点
l点
1点
3 点

788点

　　 　　　20件

1点
］点
1点
2点
1点
1点
1点
1点
1点
1点
1点

73 3点 19件 1541点

2点
6点
2点
2点
9点
1点
1点
6点
1点
5点
3点
27点
2点 　　　　　 1 3件 67点

1点
1点
1点
1点

35点
1点
7 点
7点 　　　　　 8件 54件

4点
1点
2点
1点
l点
2点
6 点
3点
1点
7点



年度 分 野 I 作 者 'ft 料 名

民具・歴史 桁子 ほか

郷土玩具 牛曳荷車 ほか

1993年度 洋 画 田中 猛夫 「かまきり」

洋 画 猪田 七郎 「カフェ ー オッセワ ー 」ほか

漆 器 冬木仰沙夫 「拶」

漆 芸 服部 峻昇 鏃貝飾箱「純陽」
人 形 武者人形
人 形 大林 蘇乃 「不遜な十六オ」
人 形 大林 蘇乃 「非震J
歴 史 古銭
民 具 紹 ほか

郷土玩具 伏見土人形
郷土玩具 伏見土人形

19 94年度 日本画 池 大雅 「さ札梅図」 ほか
日本画 三谷十糸子 「露店」ほか

日本画 三輪 良平 「裸婦」
洋 画 藤波 晃 「白昼夢」

;[f 日比野光鳳 「天の海」

染 織 岸田 竹史 「卦呂領 烈0風」ほか

染 織 大紋・小袖
陶 芸 宇野 三吾 「彩釉木の菓皿Jほか
人 形 内裏雛

1995年度 日本画 水野 深草 「室生」
日本画 三恰 晃久 「地創」ほか

日本画 杏本 一洋 「壬生狂言の楽屋」
日本画 土佐 光貞 「十ニヶ月花烏図騨風J
日本画 安田 虚心 「松苅i」

日本画 小松 均 「述」ほか

写 真 浅野 喜市 「祇園」写真パネル

陶 芸 2代加腺 渓山 「砧肯究牡丹1甚草花生」
人 形 御所人形

郷土玩具 謡カルタ

郷土玩具 十二生肖ffii

1 996年度 日本画 今尾 娯年 「牡丹榜l」ほか
日本画 河野 秋削I 「巌叡残雪」ほか

洋 画 真野 岩夫 「バレリ ー ナ」ほか

洋 画 小牧源太郎 「また途う日まで」ほか

彫 刻 五次 勝 「クエルダ」
陶 芸 藤平 伸 「二人からくり」

民 具 捏ね鉢 ほか

1997年度 日本画 山本 知克 「雪の日の東京駅」ほか
日本画 鶴澤 探真 「鶏合せ図」

洋 画 金田 辰弘 「不死烏」ほか

洋 画 斎籐 箕成 「化」ほか

洋 画 中村 善種 「街路樹の中の女」ほか
染 織 西嶋 武司 「春風来」ほか

染 猫 中井 貞次 「双哨煙」

陶 芸 谷口 良三 「梨花釉 樹海」ほか
漆 芸 伊巌 裕司 「日月山水」ほか
漆 芸 鈴木 雅也 「屹漆 あじさいの函J
人 形 村岡登志一 「栗玉 一 真ー」ほか
和楽器 月琴
民 具 商椋版木

郷土玩具 七夕の紙衣 ほか

郷土玩具 七夕の紙衣
郷土玩具 七夕の紙衣

郷土玩具 花札表紙 ほか
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点数 ;Jヽ 計·

41点
8 点 1 2件 7 7点

1点
4点
1点
1点
1点
l点
l点

375点
2点

1点
36点 11/牛 424点

73点
11点

1点
1点
1点
3点
1点

31点
1点 9 件 123点

1点
3点
1点
l点
1点
2点

55点
1点
2点
1点
1点 1 1件 69点

290点

3点
3点

26点

1点
1点
5点 7 件 329点

3点
1点
3点
2点
3点
4点
1点
5点
2点
1点
2点

1点
2点
16点
2点
5点
19点 17件 89点






































































































































































































































































































































































